(101) Pour l'estime que Pétrarque fut acquérir dans sa jeunesse même parmi des personnes d'âge, cf. *Fam.*, I, 2, 8; III, 7; VII, 8; VIII, 6; VOIGT, *o. c.*, II, 241; KISSNER, *Chaucer in seinen Beziehungen zur italienischen Literatur*, Marburg, 1867; PELZEL, *Kaiser Karl IV* (Prague, 1870), vol. II, p. 946; *Hist. litt. de la France*, XXIV, 181, 575.

(102) Cf. Isidori Hisp. *Origines*, XVIII, 36.

(103) Sur ce sujet, cf. *Fam.*, V, 3 et 4.

(104) Cf. la citation : *magnus enim labor, et magnae custodiae fama*, dans *Fam.*, VII, 7, et la première lettre du l. IX des *Fam.*.

(105) Cf. : *iam calamus erat in manibus*, dans *Ad post.* (FRAC., I, 4).

(106) Le bruit selon lequel Pétrarque fut toujours ennemi de son repos, *Fam.*, XVII, 10, parce que : *fama mea tenui murmure forsitan interdum, et sibilis lacessita clandestinis*, dans *Ad post.* (FRAC., I, 17); idée qui revient dans *Sen.*, I, 4, où il se plaint de l'envie : *Quam hoc undecunque partum nomen exposuit* (*Opera*, 740).

(107) Sénèque, *Ep.*, 102, 15 et ss.

(108) Le joyeux accueil fait par Pétrarque à ses amis est aussi rap-

pelé dans la lettre *Ad post.* où il dit : *Eorum (amicorum) superventu nil gratius habuerim* (éd. FRAC., I, 2).

(109) Il gardait le silence, selon le précepte établi par lui-même et selon lequel le maître de maison doit : *iactis inter convivas verborum seminibus audire quid alii colloquantur* (*Fam.*, XVIII, 10; éd. FRAC., II, 495).

(110) Qu'avec ses amis on puisse et même l'on doive user de la plus grande liberté de langage, Pétrarque le soutient ailleurs encore ; ainsi : *cum amicis sic locutus inveniar ut tecum* ; et plus loin : *omnia cum amicis ut tecum loqui*, si bien qu'il ne réfléchit pas beaucoup à ce qu'il dit et laisse parfois échapper quelque jugement qu'il trouve ensuite erroné (dans *Fam.*, XVIII, 8), précisément parce que *magna est amicitiae libertas, magna securitas* (*Fam.*, IX, 13).

(111) Dans le *De Amicitia*, c. xviii, in fine, et c. xxvi, au commencement. L'exemple de Cicéron est encore rappelé par Pétrarque dans *Fam.*, XVIII, 8, en ces termes : *De quo eleganter Cicero; quid dulciss quam habere, cum quo omnia audeas sic loqui ut tecum?*

(112) Cette anecdote est empruntée à Suétone, *Vie d'Aug.*, 74, où on lit : *Sermones quoque cum singulis, atque etiam cum Livia sua, graviores, non nisi scriptos et e libello habebat, ne plus minusve loqueretur eo tempore.* Notons qu'Auguste est cité parmi les rhéteurs par Suétone dans le *De Claris Rhet.*, 9, et par Tacite, dans les *Annales*, 13, 3, et dans le *Dial. de orat.*, 13. Les anecdotes relatives à Auguste sont souvent rappelées par Pétrarque ; cf. *Ad post.*, éd. FRAC., p. 4, où on lit : *Nequae vero in communi sermone cum amicis aut familiaribus eloquentiae unquam cura me attigit; mirorque eam curam Augustum Caesarem accepisse.* Cf. *Fam.*, III, 11, IV, 7, XI, 14; DR NOLHAC, P. et l'hum., p. 221.